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lets mure uden mulighed for udgang. Vi er såle- 
des nu som før parate til at støtte skærpede reg- 
ler for udgang fra fængsler. Der er fortsat alt for 
mange dårlige eksempler på fanger, der efter 
udgang udebliver og ernærer sig ved ny krimi- 
nalitet, indtil de igen pågribes. Desværre er det 
nærmest omkostningsfrit at udeblive efter ud- 
gang fra danske fængsler. 

I Det Konservative Folkeparti ønsker vi mere 
konsekvens i retspolitikken, og det gælder også i 
Kriminalforsorgens regi. Mere konsekvens for- 
udsætter bl.a., at fængselsstraffe for grovere kri- 
minalitet ikke udvandes af administrativt fast- 
satte regler om udgang m.v. At lempe reglerne 
for udgang er selvsagt et alvorligt skridt i den 
forkerte retning. Udvanding af fængselsstraffen 
er klart utilfredsstillende dels for den kriminelle 
handlings ofre og dels for straffens præventive 
virkning. At skærpe reglerne for udgang er deri- 
mod et skridt i den rigtige retning, en konse- 
kvens i retspolitikken. Groft kriminelle skal som 
hovedregel afsone straffen inden for fængslets 
mure uden mulighed for udgang. 

Det vil også være konsekvens i retspolitikken, 
at prøveløsladelse -  det er godt nok ikke omfat- 
tet af forslaget her -  til en vis grad hænger sam- 
men med reglerne om udgang, og at denne prø- 
veløsladelse ikke sker pr. automatik, efter at to 
tredjedele af tiden er afsonet. Prøveløsladelse 
bør efter konservativ opfattelse forudsætte or- 
dentlig opførsel i institutionen, og vi er af den 
opfattelse, at hvis man udebliver efter udgang 
eller flygter fra fængslet, så bør man være ude- 
lukket fra en prøveløshldelse. 

Det Konservative Folkeparti kan derfor støtte 
forslaget om indførelse af skærpede regler for 
udgang fra fængsler. Ligeledes går vi ind for 
skærpede regler på andre afsoningsområder, 
herunder reglerne om prøveløsladelse, alt sam- 
men til sikring af mere konsekvens i afsonings- 
politikken og retspolitikken. 

Villy Søvndal (SF): 
Da SF's retspolitiske ordfører, fru Anne Baa- 
strup, ikke kan være til stede, skal jeg fremføre 
synspunkteme på SF's vegne. 

Forslaget om at skærpe reglerne for udgang 
fra fængsler er blevet rejst utallige gange fra be- 
slutningsforslagsstillemes side ud fra et ønske 
om yderligere at straffe de indsatte. 

Fra SF's side mener vi, det er vigtigt at holde 
fast i, at udgang for de indsatte har til formål at 
sikre, de indsattes resocialisering og at vedlige- 

holde deres sociale netværk, især hvis den ind- 
satte har familie og bøm. 

Ser man på Kriminalforsorgens statistik, viser 
det sig, at det kun er en meget lille promilledel 
af et stort antal udgange, der bliver misbrugt. 
Derfor forekommer det at være en underlig 
måde at drive retspolitik på, når man gang på 
gang forsøger at puste enkelttilfælde af misbrug 
op til, at udgang generelt er et onde. 

I forhold til at have en ordentlig retspolitik er 
det vigtigt, at den baserer sig på fakta og viden 
og ikke på avishistorier og enkelttilfælde. Det 
betyder dog ikke, at vi i SF ikke tager de konkre- 
te tilfælde alvorligt, når der sker kriminalitet. 
Jeg tror, vi alle blev dybt berørt, da en indsat un- 
der udgang dræbte to finske betjente. Det var en 
utilgivelig handling, som skal få og har fået Kri- 
minalforsorgen til at være mere forsigtig med at 
bevilge udgangstilladelse over for bestemte ind- 
satte. 

Når det er sagt, så må jeg også klart tilkende- 
give, at det er forstemmende, at Venstres social- 
politiske profil viser sig så hul. Socialforsknings- 
instituttet har i sin rapport som omtalt påvist, at 
bøm af folk, der lander i fængsel, er meget sår- 
bare og truede. Fastholder man, at barnets for- 
ældre ikke må komme på udgang, når bamet 
har brug for det, så fastholder man barnet i en 
socialt dårlig situation, en situation, der kan 
give varige skader. 

Vi har i Socialudvalget gang på gang i enig- 
hed formået at sætte fokus på udsatte børns si- 
tuation. Derfor er det utroligt, at retspolitikerne i 
Venstre ikke formår at fange den viden og om- 
sætte den til generel politik, også når det drejer 
sig om retspolitik. 

Venstres retspolitikere vil givet nu påstå, at 
forældre kunne have tænkt sig om, før de starte- 
de deres kriminelle adfærd. Jeg er enig, men når 
nu ulykken er sket, bør vi så ikke forsøge at af- 
grænse skademe til kun at straffe den kriminel- 
le, eller ønsker Venstre, at også børnene skal 
skades? 

Poul Nødgaard (DF): 
Ja, da Dansk Folkepartis retsordfører, hr. Peter 
Skaarup, ikke kan være til stede, skal jeg ganske 
kort fremføre Dansk Folkepartis synspunkter. 

Der skal ikke herske tvivl om, at Dansk Folke- 
parti kan støtte dette beslutningsforslag, på 
samme måde som vi også gjorde det for 2 år si- 
den, da præcis det samme forslag var til behand- 
ling her i Folketinget. 


